

Ex/CBCS/Phil/UG/GE/2.4/2018

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 2nd Semester)

PHILOSOPHY (GE)

(History of Western Thought)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. (a) How do you distinguish between *a priori* knowledge and *a posteriori* knowledge ?
 - (b) Identify which of the following is a synthetic *a priori* proposition and explain why you consider it as synthetic *a priori* instead of the others.
 - (i) Birds are biped animal.
 - (ii) Every effect has its cause
 - (iii) $15 - 6 = 9$ $4+6=10$

[Turn over]

[2]

(ক) তুমি কীভাবে পূর্বতঃসিদ্ধ জ্ঞান ও পরতঃসাধ্য জ্ঞানের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর ?

(খ) নিম্নোক্ত বচনগুলির মধ্যে কোনটি পূর্বতঃসিদ্ধ সংশ্লেষক তা চিহ্নিত কর এবং ব্যাখ্যা কর — কেন তুমি অন্যগুলিকে বাদ দিয়ে এটিকেই পূর্বতঃসিদ্ধ সংশ্লেষক বলে মনে করছ।

(i) পাখি দ্বিপদ প্রাণী

(ii) প্রত্যেক কার্যের কারণ আছে

(iii) $১৫ - ৬ = ৯$

$৪+৬=১০$

Or / অথবা

2. Give a brief account of Plato's theory of universals. How does Aristotle's theory of universals differ from that of Plato ? Discuss. 5+5=10

২। সামান্য সম্পর্কে প্লেটোর মতবাদের সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও। সামান্য সম্পর্কে অ্যারিস্টটলের মতবাদ প্লেটোর মতবাদের থেকে কীভাবে স্বতন্ত্র ? আলোচনা কর। ৫+৫=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. How does Descartes define substance ? On what ground does he accept matter and mind as substances ? 2+3

[Turn over]

[3]

দেকার্ত দ্রব্যের কী লক্ষণ দেন? তিনি কী যুক্তিতে জড় ও আত্মাকে
দ্রব্য হিসাবে স্বীকার করেছেন? ২+৩

Or / অথবা

4. Can parallelism solve the problem of occasionalism? Discuss
briefly. 5

সমানান্তরবাদ কি উপলক্ষ্যবাদের সমস্যা সমাধান করতে সমর্থ?
সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. Explain the different conditions of propositional knowledge. 10

বাচনিক জ্ঞানের বিভিন্ন শর্তগুলি ব্যাখ্যা কর। ১০

Or / অথবা

6. Explain and examine Hume's doctrine of causality. 10

কার্যকারণ সম্পর্কে হিউমের মতবাদ সবিচার ব্যাখ্যা কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Explain the different senses of the verb 'to know'. 5

'জানা' ক্রিয়াটির বিভিন্ন অর্থ ব্যাখ্যা কর। ৫

[Turn over]

[4]

Or/ অথবা

8. Are all concepts based on experience ? Discuss briefly. 5

সমস্ত ধারণা কি অভিজ্ঞতা নির্ভর ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫
